
  ROMÂNIA 
JUDEŢUL COVASNA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA 
 

 

HOTĂRÂREA NR. 51/2025 

Cu privire la modificarea HCL nr. 22/2010 privind aprobarea instituirii 

„PREMIULUI DE EXCELENŢĂ AL ORAŞULUI COVASNA PENTRU 

ACTIVITĂŢI ŞCOLARE” elevilor din anul terminal la Grupul Școlar „Kőrösi 

Csoma Sándor”, cu modificările ulterioare 

 

Consiliul local al Oraşului Covasna, întrunit în şedinţa ordinară din data de 17 

aprilie 2025, şedinţă legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor în 

funcţie (16) din totalul de 17 consilieri aleși, 

Analizând referatul de aprobare al primarului, raportul compartimentului de 

specialitate, avizul comisiei de învăţământ, precum şi avizul de legalitate al 

secretarului,  

 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 59 din Legea 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată 

- art. 4 alin. (3) și Anexa nr. 2 Cap. II punctul 7 lit. b din Legea nr. 273/2006 a 

finanțelor publice locale, cu modificările și completările ulterioare 

 

Luând în considerare: 

- Hotărârea Consiliului local nr. 22/2010 privind aprobarea instituirii 

“PREMIULUI DE EXCELENŢĂ AL ORAŞULUI COVASNA PENTRU 

ACTIVITĂŢI ŞCOLARE” elevilor din anul terminal la Grupul Şcolar “Kőrösi 

Csoma Sándor”, cu modificările ulterioare 

 

În baza prevederilor art. 129 alin. (2) lit. „d”, alin. (7) lit. „a” și „e”, art. 139 

alin. (1) coroborat cu art. 5, pct. 33 „ee”, 196 alin. (1) și art. 243 alin. (1) din 

Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare,  

Cu votul ,,pentru” a 15 consilieri, ,,împotrivă” - consilieri şi ,,abţineri” – 

consilieri – dl consilier Gazda Istvan nu votează, 
 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1 – Pentru anul 2025 se aprobă prelungirea termenelor stabilite în 

Regulamentul de acordare a premiilor de excelență „Premiul de excelență al 

orașului Covasna pentru activități școlare”, după cum urmează:  

„3. Afișarea la avizierul și pe site-ul Primăriei a câștigătorilor „Premiului de 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



excelență al orașului Covasna pentru activități școlare” – 9 mai 2025 

4. Contestații privind acordarea „Premiului de excelență al orașului Covasna 

pentru activități școlare” – 14 mai 2025, ora 12.00 

5. Rezolvarea contestațiilor – 19 mai 2025 

6. Aprobarea de către Consiliul local al orașului Covasna a propunerilor 

Comisiei de evaluare în prima ședință ordinară a Consiliului Local„ 

 

Art. 2 – Se modifică art. 3 al HCL nr. 22/2010 cu privire la aprobarea 

instituirii „PREMIULUI DE EXCELENȚĂ AL ORAȘULUI COVASNA PENTRU 

ACTIVITĂȚI ȘCOLARE” elevilor din anul terminal la Grupul Școlar „Kőrösi 

Csoma Sándor”, cu modificările ulterioare, urmând să aibă următorul conținut: 

„Art. 3 – Se constituie Comisia de evaluare în următoarea componență 

nominală:  

1. Dna Becsek Éva                          - președinte 

2. Dna Bodó Enikő                         - membru 

3. Dna Muntean Felicia – Maria   - membru” 

 

Art. 3 – Se modifică art. 4 al HCL nr. 22/2010 cu privire la aprobarea 

instituirii „PREMIULUI DE EXCELENȚĂ AL ORAȘULUI COVASNA PENTRU 

ACTIVITĂȚI ȘCOLARE” elevilor din anul terminal la Grupul Școlar „Kőrösi 

Csoma Sándor”, cu modificările ulterioare, urmând să aibă următorul conținut: 

„Art. 4 – Se constituie Comisia de soluționare a contestațiilor în următoarea 

componență nominală: 

1. Dl Antal Ákos                      - președinte 

2. Dl Bodó Töhötöm                - membru 

3. Dna Teacă Florentina         - membru” 

 

 

 

 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                    Contrasemnează 

      TEACĂ FLORENTINA             SECRETAR GENERAL  

                                                                                         AL ORAȘULUI COVASNA 

                CIUREA MARIA - CRINA www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


